« Cæterum navicula illa Ecclesiam præferebat, quod  
 in mari, id est sæculo, fluctibus, id est persecutioni-  
 bus et tentationibus inquietatur. Domine per pa-  
 tientiam velut dormiente, donec orationibus sancto-  
 rum in ultimis suscitatus, compescat sæculum, et  
 tranquillitatem suis reddat. »

(245) Alia sunt deinde in homilia supra memo-  
 rata, p. 39.

(246) Difficultatis solutio litteralis Chrysostomi

A enim *homines* vocantur, qui sicut homines miran-  
 tur. Nondum enim Deum esse credebant, quem  
 quasi hominem nunc dormire, et tunc vigilare vide-  
 bant. Dicebant igitur : *Qualis est hic ?* Dicamus et  
 nos : Quis Deus magnus, sicut Deus noster ? tu es  
 Deus qui facis mirabilia, cui venti et mare obediunt,  
 cui omnes creaturæ serviunt ; quem mare vidit, et  
 fugit, cujus vocem audivit et timuit [*Psal.* lxxvi,]  
 (245).

XXVIII. *Et cum venisset trans fretum in regionem*  
*Gerasenorum, occurrunt ei duo habentes dæmonia,*  
*demonumque exeuntes, sævini, ita ut nemo pos-*  
*set transire per viam illam.* Marcus enim et Lucas  
 non duos, sed unum scribunt : quare ergo duos  
 Matthæus eos fuisse narrat (246) ? Et fortasse illi  
 quidem de homine, iste vero de hominis significato  
 loquitur. Nam etsi homo personaliter unus erat,  
 duos tamen populos significabat. Similiter enim  
 cum omnes alii evangelistæ, solum pullum ad Jesum  
 adductum fuisse narrent, Matthæus tamen et pullum  
 et asinam adductos fuisse describit ; magis quidem  
 significationem quam historiam attendens. Iste igitur  
 unus homo genus humanum est, quod ab eo  
 quidem tempore a dæmoniis possiditur, quo pri-  
 mum et originale peccatum commisit : sed quia in  
 duos populos dividitur, in Judæos scilicet et gentiles,  
 quod illi de toto hoc, iste de partibus narrat. Qui  
 bene de monumentis exire dicuntur, quoniam de  
 morte ad vitam transferuntur. *Et clamaverunt, di-*  
*centes : Quid nobis et tibi, Jesu Filii Dei, venisti huc*  
*ante tempus torquere nos.* Quid nobis, inquit, et  
 tibi commune est ? Sufficiat tibi cælum ; permitte ut  
 nos terram possideamus : de cælis non expulisti, de  
 terris non iterum expellere habes. Quo igitur ibimus  
 a spiritu tuo, et quo fugiemus a facie tua ? *Venisti*  
*huc ante tempus torquere nos : nondum tempus ad-*  
*venit, quod nobis paratum est, et angelis nostris, et*  
*jam torquemur. Tua nos presentia torquet, tua*  
*facies nos exurit. O miseri Judæi ! cur non attendi-*  
*tis, quod dæmonia Jesum Dei Filium vocant, de quo*  
*vos illi pejores et nequiores dicitis : « Secundum*  
*legem debet mori quia Filium Dei se fecit (Joan.*  
*xix, 7). » Credite vel dæmoniis, qui prophetis et*  
*apostolicis credere non vultis. Illi vos doceant in*  
*bono, quos imitari non timetis in malo. Dæmones*  
*autem rogabant eum dicentes : Si ejicis nos, mitte*  
*nos in gregem porcorum : erat autem non longe ab*  
*illis grex porcorum multorum pascens.* Si, inquit,  
 ejicis nos, scimus enim quia ejicies, neque in ho-  
 mine nos ulterius esse patieris, qui in similitudine

ad h. l. S. Augustini lib. II De consens. Evang.,  
 cap. 24, etc. : est, vel quia unus alie notior, vel  
 quia truculentius ad dæmonem vexatus. Ambrosius lib.  
 VI, in Luc. Ipse quoque ad allegoriam refert populi  
 gentilis, unius et plurium, a filiis Noe duobus Cham  
 et Japhet prognati. Utrumque Beda complectitur  
 scribens ; esse unum famosioris personæ, et duos  
 gentiles populos, idolis occupatos.

hominum factus, homo et non Deus ab hominibus esse videris: nobis autem aliter appares, quia in alia specie te aliquando cognovimus; scimus enim quia tu es Filius Dei, quamvis hoc non credant neque intelligant Judæi: mitte nos in gregem porcorum. Unde hæc tam dira cupido spiritibus immun- dis, ut quærant sibi ad inhabitandum animalia im- munda? Et hoc quidem significatio est. Quid enim porci peccaverant, ut dæmonibus traderentur? Ipse enim est creator porcorum, qui est creator angelo- rum. Denique nullum animal est malum, præter angelum et hominem: ideoque nullum aliud dam- natur, nullumque aliud beatur. Quid igitur porci? non de natura quæro, sed de significatione (247). Porci enim sunt quicumque in vitiorum stercore, quicumque in peccatorum putredine delectantur. Poreus est omnis fornicator, omnis adulter, omnis luxuriosus; sed hoc exterius. Interius vero omnis hæreticus, omnia Judæus, et omnis idolatra porcus est. Isti sunt igitur quos dæmones quærun- t; isti sunt in quibus dæmonia habitant: isti sunt quos Dominus 47 diabolo tradit. Nam et Apostolus forni- catorem quemdam tradidit: «Satanæ in interitum carnis.» Et ait illis Jesus: *Ite: et illi exeuntes abierunt in porcos.* Vides igitur quia sine Dei per- missione maligni spiritus nec in porcos habent po- testatem (248): non audent eos adire, nisi permissi; non audent eos invadere, nisi a Deo tradita potestate. Verumtamen nisi porci essent non traderentur, et si traderentur, non penitus vincerentur. *Et ecce im- petu abiit totus grex per præcep- tum in mare, et mortui sunt in aquis.* Qui enim a diabolo possidetur, non ordine vel ratione agitur; sed impetu et furore præcipitatur et ruit, hic in adulterium, ille in per- jurium, alter in homicidium, alius in furtum, omnes vero in æternam mortem, et damnationem præci- pitantur et ruunt. *Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia, et de his qui dæmonia habuerunt: et ecce tota civitas exiit obviam Jesu, et viso eo, rogabant ut transiret a finibus eorum.* Isti enim pastores, episcopi sunt et sacerdotes; ne- que enim solas oves custodiunt episcopi; plerumque enim plures porci quam oves in eorum gregibus inveniuntur. Fugiunt autem, et bene fugiunt; quis

(247) Chrysostomus quoque, homil. 29, describit « multos homines qui porcorum more non hominum vivunt; qui, si porci omnino fient, non a dæmoni- bus solum exagitabuntur; verum etiam per præci- pita deferentur. » V. Ambr. lib. vi, in Lucam.

(248) Greg. lib. iii Dialog. cap. 21: « Ex qua re etiam hoc colligitur, quod absque concessione omni- potentis Dei nullam spiritus malignus contra homi- nem potestatem habeat, qui in porcos intrare non potuit, nisi permissus. » Chrysost. homil. 29: « Ita ut nec in porcos habere potestatem videantur nisi creator omnium Deus concesserit. »

(249) Contradicit Hieronymus hic: « Civitatem ejus non aliam intelligimus quam Nazareth, unde et Nazareus appellatus est. » At cum A. nostro August. De cons. Ev. p. ii, c. 25, observat S. Marcum ex- presse Capharnaum nominare, cum factum idem narrare videatur, concluditque: « Quis dubitaverit in civitate sua hoc fecisse Jesum, cum hoc fecerit

enim non fugiat dæmonia? quis non fugiat insa- nientes porcos? Talibus enim communicare non de- bemus; præsertim cum eorum nequitiam manifeste cognoscimus. « Quæ enim conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infideli? » (II Cor. vi, 15.) Hoc autem in civitate: hoc in Ecclesia nuntiari debent, ut sibi cæteri caveant, ne illorum exemplo pereant. Pereunt porci, salvantur homines: salvantur qui ad Christum confugiunt, pereunt qui in stercore jacent; et a fœtore vitiorum non recedunt. Sed quid est, o stulta civitas, quod agis? Vides Je- sum, vides et hominem sanatum a Jesu, et rogas eum ut discedat finibus tuis. Hæc enim civitas, synagoga malignantium est, quæ Christum vidit et audivit, ejusque virtutes et miracula aspexit; in eum tamen credere noluit.

XXIX. [CAP. IX.] *Et ascendens in naviculam transfretavit, et venit in civitatem suam.* Hoc enim in loco civitatem suam, non Nazareth, sed Capharnaum intelligere debemus: utraque enim civitas ejus dicitur: illa quidem, quia ibi nutritus est; ista vero, quia ad tempus in ea habitavit: sic enim superius dicitur, quia relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritima (249). *Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto.* Marcus autem dicit, quia paralyticus iste a quatuor portabatur. Iste enim paralyticus spiritus hominis est, qui et anima vocatur (250). Hic autem in lecto, id est in corpore jacet, et inde gravatur unde quietem habere debuerat: « Corpus enim quod corrup- titur aggravat animam (Sap. ix, 15). » Ideo enim infirmatur spiritus, quia non bene jacet. Ille enim spiritus paralyticus est, qui suæ potestatis non est; paralysis enim quodcumque membrum arripuerit, quodam modo insensibile et quasi mortuum et in- utile facit. Quæ enim anima paralytica est, nec oculos vivendi, nec aures audiendi habet. Sed qui sunt isti quatuor, qui hunc paralyticum portant et Domino offerunt? Per hos enim nescio qui melius quam isti quatuor evangelistæ intelligi possint: nulla enim anima nisi per istos Domino offertur, nulla anima nisi per istorum fidem sanatur. Unde et hic dicitur: *Et videns Jesus fidem illorum dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.*

in Capharnaum civitate Galilææ? » Augustinum exscribit Beda. Volunt vero dici J. C. civitatem, quod in Galilæa esset princeps civitas, et in Galilæa natus esset. Commodius Chrysostomus init. hom. quem ferme recentiores sequuntur Jansenius, Mal- donatus, a Lapide, Calmet, etc. « Propriam hic ci- vitatem ejus Capernaum appellavit: Bethlehem enim ipsum tulit, Nazareth educavit, sed Capernaum per- petuum ipsum erat habitaculum. »

(250) Hieron.: « Juxta tropologiam, interdum anima jacens in corpore suo, totis membrorum viri- bus dissolutis, a perfecto doctore offertur curanda Domino, » etc. Propius etiam ad A. nostrum Beda: « Paralytici hujus curatio... animæ salvationem sig- nificat, quæ primo ministris, id est bonis doctoribus, indiget, qui eam Christo afferant; qui bene iv Marco narrante reperiuntur sive quia iv libris Evan- gelii omnis prædicatorum virtus armatur; sive quod iv virtutibus, » etc.

Ac si dicat : Tu quidem infirmus es, sed illi qui te serunt sani sunt : illorum fides te sanat, si in illorum fide confidis. Confide igitur, filii, factus mihi filius per fidem, remittuntur tibi peccata tua. Vides quomodo ipse Dominus Evangelium suum exponat ? Quomodo ea quæ foris aguntur, si quis tamen oculos habeat, et nondum totus paralyticus jaceat, intus nos spiritu aliter doceat ? In eo enim quod ait, *remittuntur tibi peccata tua*, interiorum hominem, id est spiritum paralyticum esse demonstrat. Quæ est enim infirmitas animæ, nisi peccata ? Hæc igitur auferantur, hic morbus tollatur, et sanabitur anima. Hoc enim non dixisset, si ad corporis infirmitatem respexisset. Non enim ideo corpus sanatur, quia anima peccatis liberatur. **48** Apostolus enim dicit : « Cum autem infirmor, tunc fortior sum (251), » significans carnis infirmitate spiritum corroborari. Hoc autem Scribæ qui ibi aderant male intelligentes, et non animæ sed corporis paralytin attendentes, Christum Dominum blasphemasse dicebant. Unde et subditur : *Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se : Hic blasphematur. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit : Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ?* Nam et isti interius paralytici erant, quamvis suam infirmitatem non sentiebant, qui Dominum blasphemasse dicebant. Nec minus Jesus istorum cogitationes iniquas, quam illius infirmitatem considerabat. Dicebat igitur : *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ?* Nequem edicum scitis, neque vim medicaminis agnoscitis. Bonus enim medicus ad morbi venam et radicem spectat : quam postquam amputaverit, cætera ad sanandum facilia ducit. *Quid est enim facilius, dicere : Dimitte tibi peccata tua, aut dicere : Surge et ambula ?* Si enim ad solum dominum attendamus, nescio quid horum facilius sit : utrumque enim valde facile est. Peccata autem dimittere, vel paralytico ad surgendum et ambulandum vires sufficere, difficile est. Sed quia alterum invisibile, alterum vero visibile erat, per visibile probat invisibile ; ut dum eum in corpore postestatem habere vident, in anima quoque potestatem habere non dubitent. *Dicebant enim : nemo potest dimittere peccata nisi solus Deus.* Verum utique dicebant. Quamvis enim Ecclesia peccata dimittat ; hoc enim Dominus ostendit dicens : « Quorum remisistis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt (Joan. xx, 23) ; » solus tamen ille peccata dimittit, qui ait : « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). » Ipse enim erat Deus ;